دلایل این رشد و توسعه عبارتند از: کسب دوباره اهمیت سیاسی، اقتصادی و جغرافیایی منطقه خاورمیانه، نفوذ فرهنگ مادی و معنوی غرب، بیداری و آگاهی تدریجی طبقات شهری.

در چنین شرایطی ما بتدریج شاهد شکل‌گیری سه مکتب فکری در جوامع شهری مان هستیم که از زمان انقلاب مشروطه، (۱۲۸۵ شمسی ۱۹۰۶ میلادی) نهادهای فرهنگی این سرزمین را تشکیل داده‌اند. این سه مکتب عبارتند از: ۱- مکتب اسلامی ۲- مکتب دمکراسی غرب ۳- مکتب مارکسیستی (سوسیالیستی) مکتب اسلامی (شیعه‌گري) بدون شك با نفوذترین این مکتب‌هاست، زیرا که مستقیماً با فرهنگ ایرانی ارتباط دارد.

نماد هنری این جنبش از جمله در شاعر، موسیقی‌دان و تصنیف‌ساز آن دوران "عارف قزوینی" که به کار نمایش هم گهگاه می‌پرداخت،<sup>۳۷</sup> و همچنین "میرزاده عشقی"، نگارنده اپرای "رستاخیز شهریان ایران"، قابل تصور است.

و از طغیان‌های گرایش سوم بورژوازی برپاخاسته ایرانی، یعنی گرایش التقاطی، "قیام تبریز" (۱۲۹۹ ش- ۱۹۲۱ م) به رهبری "شیخ محمد خیابانی" قابل ذکر است، که این هم با خدعه و توطئه ترکیبی از نیروهای مرتجع فئودال-بورژوا سرانجام ترازیک داشت. نماد یا نمادهای هنری معرف این طغیان، همچون کاراکتر آن، التقاطی و چنگونه‌اند. لذا یادآوری آثار شاعر-آزادخواهی چون "محمد تقی بهار" در رابطه با محتوی دمکراتیک، ولی خیال‌پردازانه‌ی فاقد قدرت اجرایی این جنبش، چندان بی‌مورد نیست.

از دیگر طغیان‌های دموکراتیک این بورژوازی که آمیزه‌ای از گرایش‌های مترقی، به‌ویژه چپ را شامل می‌شد، "قیام تبریز" (۱۳۰۱ ش- ۱۹۲۳) به رهبری "ابوالقاسم لاهوتی" را باید نام برد که آن هم به شکست انجامید. نماد هنری این قیام، بی‌تردید، رهبر آن، "ابوالقاسم لاهوتی"، نخستین شاعر طبقه‌ی کارگر ایرانی است که صاحب قطعه‌های نمایشی از جمله "اپرای کوه‌آهنگر" نیز می‌باشد.

هم از این‌رو بود که شیوه‌های بلیغ‌بازیگری و کارگردانی "مایر هولد" و "اگوستوبال" در "دانشکده‌های هنرهای زیبا" همچون تابو انگاشته می‌شد؛<sup>۶۱</sup> در حالیکه ایده‌های پوسیدم‌مذهبی "تئاتر فقیر" (بخوان تئاتر ثروتمند و ضدتماشاچی) عامل پاپ و سرمایه‌ی جهانی، "گروتوفسکی"، میان دانشجویان این دانشکده به حیث اشارات قرآنی تفسیر و تعبیر می‌شد. هم از این‌رو بود که تنها تولید "پرستی" کارگاه نمایش "توس و نکبت رایش سوم"، که در میان تولیدات خارجی "کارگاه" در سال ۱۳۵۲ شمسی (۷۴-۱۹۷۳) بیشترین تعداد تماشاگر را، در طول آن سال، داشت (۱۲۲۷ تماشاگر)، از صحنه برداشته می‌شود، اما در همان سال، دو کار پوچ و کوتاه‌پوچی‌نویس آلمان غربی "پیتر هانتکه" (۱۹۴۲-۴) و "معلم من پای من" "خود-متمم"، با کمترین تعداد تماشاگر، بعد از "شب‌های سفید"، در سال ۱۳۵۲، یعنی با ۳۸۹ تماشاگر برای کار اول و ۳۰۶ تماشاگر برای کار دوم، حتی تا سال ۱۹۷۸ در رپواتوار "کارگاه" باقی می‌ماند.<sup>۶۲</sup> و هم از این‌رو...

"جریان مارکسیستی"، همچنین، جوان‌ترین جریان‌های سه‌گانه است؛ زیرا تا شروع قرن حاضر این

جریان، تقریباً در مجموع، برای ایرانیان ناشناخته بود. (هرچند که تا اواخر نیمه اول قرن بیستم، نظیر دو جریان دیگر، طغیان‌ها و حرکت‌های ایدئولوژیکی مشخص خود را، در معیارهایی کوچکتر، داشته و تجربه نموده بود؛ از جمله "حرکت سرخ افراطی" احسان‌الله‌خان در گیلان ۱۲۹۹ ش.، ۱۹۲۱ م.) اضافه آن‌که، از سال ۱۹۲۵ تا ۱۹۴۱، به‌علت تحریم و سانسور تحمیلی از سوی "رژیم رضاخانی"، این جریان هیچ‌گونه مجال واقعی برای اظهار وجود نداشت. بنابراین، فعالیت‌های هنری تئاتری این جریان تا سال ۱۹۴۱ بسیار محدود و مختصر و خام بود.

\* جهت آگاهی مقدماتی در مورد چگونگی شکل‌گیری ایده‌های انقلاب اکتبر (۱۹۱۷) به منابع ذیل مراجعه شود:

- الف - "انقلاب اکتبر و ترویج افکار مارکسیسم - لنینیسم در ایران"
"آگاهی. عبدالحسین"، "انقلاب اکتبر و ایران"، (حزب توده ایران) ۱۳۴۶ ش.
- ب - "نخستین آشنایی ایرانیان با مارکسیسم"، "آگاهی. عبدالحسین"، "مجله‌ی دنیا"، سال سوم شماره‌ی دوم، (۱۳۴۱ ش، ۱۹۶۲ م.)
- ج - "نوران اولیه‌ی نفوذ اندیشه‌های مارکسیستی در ایران"، "آگاهی، عبدالحسین"، "مجله‌ی دنیا" سال سوم، دوره‌ی دوم شماره‌ی ۴ (۱۳۴۱ ش)

۵۷ "در ایران، کمک‌های نظامی آمریکا در واقع ناظر بر خارج نیست، بلکه ناظر بر داخل است. این کمک‌ها استراتژیک و تاکتیکی نیست، بلکه سیاسی و محلی است.

چند آدم انگشت‌شمار که سوادى ندارند و تجربه‌ی، نمی‌توانند با سطل سیلاب يك شهر را خالی کنند."

"شهری زیر آب فرو رفته"، "مصاحبه با علی اصغر گرمسیری"، همانجا، صص ۲۹-۳۱

۶۲- "گزارش فعالیت‌های فرهنگی در ایران"، گزارش سالانه؛ شورای عالی مرکز فرهنگ و هنر برای تحقیق و همکاری‌های فرهنگی (تهران، وزارت فرهنگ و هنر، ۷۴-۱۹۷۳ م، ۱۳۵۲ ش.).

\* همچنین: "بولتن کارگاه نمایش"، (تهران، ۷۴-۱۹۷۳).

۶۳- جنبش جنگل که هفت سال (۱۹۲۱-۱۹۱۴) طول کشید، جنبش دهقانی خردبورژوازی اسلامی، با رنگ و طعمی از ایده‌های چپ بود که بر ضد نیروهای اشغالگر انگلیسی و روسی، و نیز عناصر ارتجاعی داخل کشور، جنگید.

(رشت، نشر گیلان ۱۳۷۱ شمسی).
- ۳- "نهضت میرزا کوچک‌خان جنگلی" (و اولین جمهوری شورایی در ایران)، "رواسانی. شاپور"، چاپ آشنا، چاپ اول (تهران ۱۳۶۳)

64- UPTON. J. M., "THE HISTORY OF MODERN IRAN", (U.S.A.1960), P. 63

۶۵- "نامه‌ی سعدی"، سال اول، ۱۳۳۰ شمسی، ۱۹۵۱ میلادی، شماره‌ی ۱.